
Determinazione Dirigenziale n° 544/2023 

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 173/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO
FORNITORE, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO BIBLIOTECHE PER
L'ASSISTENZA TECNICA AGLI OPERATORI DELLE BIBLIOTECHE DELLA RETE
BIBLIOTECARIA BRESCIANA E CREMONESE (RBBC) E DELLE RETI BIBLIOTECARIE
PARTNER (LOTTO 4) AD ARTICOLOUNO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS -
CIG ACCORDO QUADRO 8564280B6C - CIG DERIVATO 97231759D5. SOTTOSCRIZIONE
TERZO CONTRATTO ESECUTIVO E IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRETTORE

Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e successive variazioni;
l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, con esclusione delle spese vincolate, tassativamente regolate dalla
legge, non suscettibili di frazionamento in dodicesimi o spese a carattere continuativo necessarie
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi;
il decreto del Presidente della Provincia n 43 del 30/01/2023 di proroga dell’incarico di direzione
dell’Area delle Risorse, del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di
Gestione, del Settore delle Risorse Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e
Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione Europea e Pianificazione Strategica e
Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del
Settore della Innovazione fino al 29/04/2023;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con l'obiettivo operativo 24 “Gestione della Rete
Bibliotecaria” – SER. 24.001 "Sviluppo della RBB e gestione continuativa e centralizzata dei
servizi... omissis”
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

N.544/2023

Documento firmato digitalmente



Premesso che:
con determinazione a contrarre n. 1877 del 18/12/2020, rettificata con determinazione n. 97 del
26/01/2021, è stata disposta l'indizione di una procedura di gara di rilevanza comunitaria multi
lotto, ai sensi degli articoli 3, comma 1, letta. iii), 35, 50, 51, 54 commi 1 e 3, 60 e 100, riservata
ai sensi dell’articolo 112 del Codice, per l’affidamento, mediante sottoscrizione di un Accordo
Quadro, tra i servizi richiesti, del “Servizio di supporto all'Ufficio Biblioteche per assistenza
tecnica agli operatori delle biblioteche della Rete Bibliotecaria Bresciana e Cremonese (RBBC) e
delle reti bibliotecarie partner”, da aggiudicarsi mediante l'applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa (metodo aggregativo-compensatore), ai sensi dell’articolo 95,
comma 2 del medesimo Codice;
con determinazione dirigenziale n. 1887 del 21/12/2020 è stato approvato il disciplinare di gara
pubblicato in data 23/12/2020 ai sensi di legge, rettificato con la determinazione dirigenziale n.
102/2021;
con determinazione dirigenziale n. 418 del 18/03/2021 il Settore Stazione Appaltante – Centrale
Unica, ha approvato i verbali relativi alla procedura di appalto per l'affidamento del servizio in
oggetto, proponendo l'aggiudicazione del Lotto 4, a favore di ArticoloUno – Società Cooperativa
Sociale Onlus con sede legale in via G. Mazzucchelli, 27 a Brescia, C.F. e PIVA 03700940988,
che ha ottenuto 85,56 punti per un’offerta economica complessiva pari a € 327.924,80 (al netto
dell'IVA di legge) (di cui € 295.132,32 quali costi della manodopera ed € 1.600,00 quali oneri
propri della sicurezza aziendali);
con determinazione dirigenziale n. 496 del 31/03/2021 adottata dal Direttore del Settore del
Turismo, Biblioteche e URP, la gara in oggetto, relativamente al lotto 4 “Servizio di supporto
all'Ufficio Biblioteche per l'assistenza tecnica agli operatori delle biblioteche della Rete
Bibliotecaria Bresciana e Cremonese (RBBC) e delle reti bibliotecarie partner”, è stata
aggiudicata all'operatore economico ArticoloUno - Società Cooperativa Sociale Onlus;
in data 25/05/2021 è stato stipulato il contratto dell'Accordo Quadro registrato al Repertorio
Particolare n. 53;
con determinazione dirigenziale n. 793 del 25/05/2021 si è proceduto all'affidamento del servizio
di cui all'oggetto per l'importo di € 159.417,60 (al netto dell'IVA di legge) per 24 mesi di cui al
primo contratto esecutivo registrato con repertorio particolare n. 66 del 06/07/2021;
con determinazione dirigenziale n. 523 del 28/03/2022 è stato, tra l'altro, ridefinito l'importo
contrattuale del lotto 4, comprendendolo delle opzioni previste nei documenti di gara e
provveduto ad integrare il contratto sopra richiamato;
con determinazione dirigenziale n. 634 del 14/04/2022 si è proceduto all'affidamento del servizio
di cui all'oggetto per l'importo di € 40.830,00 (al netto dell'IVA di legge) per 14 mesi di cui al
secondo contratto esecutivo registrato con repertorio particolare n. 57 del 12/05/2022;

Considerato che il primo e il secondo contratto scadranno il 30/04/2023;
Rilevato che con nota protocollo n. 42172 del 03/03/2023, agli atti, è stato comunicato ad ArticoloUno
- Società Cooperativa Sociale Onlus, l'articolazione del nuovo servizio, specificando le attività da
svolgere per un importo contrattuale di € 162.627,00 (al netto dell'IVA di legge) e che con nota
protocollo n. 46162 del 08/03/2023, agli atti, la stessa ha accettato quanto proposto;
Ritenuto necessario, al fine di garantire la continuità delle attività appaltate, procedere alla
sottoscrizione del terzo contratto esecutivo per una spesa di € 162.627,00 (al netto dell'IVA di legge)
per complessivi € 198.404,94 e per la durata di  13 mesi;
Visto lo schema di contratto, regolante i rapporti tra la Provincia di Brescia e l'affidatario, allegato al
presente atto quale parte integrane e sostanziale;
Dato atto che:

la dott.sssa Marina Menni, Funzionario del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione,
Turismo e RBB, svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo
31, comma 1 del Codice;

N.544/2023

Documento firmato digitalmente



si sono conclusi, con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei
motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del
Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

Considerato che è pertanto necessario procedere all'impegno della spesa sopra indicata;
Richiamati:

l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità dei flussi
finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto l'art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 267;

DETERMINA

di approvare lo schema di contratto, regolante i rapporti tra la Provincia di Brescia e l'affidatario,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

1.

di procedere alla sottoscrizione, nella forma di scrittura privata non autenticata, del terzo
contratto esecutivo del “Servizio di supporto all'Ufficio Biblioteche per l'assistenza tecnica agli
operatori delle biblioteche della Rete Bibliotecaria Bresciana e Cremonese (RBBC) e delle reti
bibliotecarie partner” CIG Derivato 97231759D5, per 13 mesi, a fronte di un importo
contrattuale di 162.627,00 (al netto dell'IVA di legge) per complessivi € 198.404,94, ad
ArticoloUno - Società Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in via G. Mazzucchelli, 27 a
Brescia, C.F. e PIVA 03700940988;

2.

di impegnare la spesa di € 198.404,94 (IVA inclusa) come di seguito specificato:3.

€ 137.358,00 alla Missione 05, Programma 02, Capitolo 9000322 sull'Esercizio 2023
€ 61.046,94 alla Missione 05, Programma 02, Capitolo 9000322 sull'Esercizio 2024

del Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024– SER.24.001
di dare atto che la suddetta spesa è esigibile per € 137.358,00 nell'anno 2023, € 61.046,94
nell'anno 2024;

4.

che la spesa non soggiace ai limiti di cui all'art. 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000, in
quanto la stessa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

5.

di dare atto che, la dott.sssa Marina Menni, Funzionario del Settore Cultura e Sociale,
Formazione e Istruzione, Turismo e RBB, svolge le funzioni di Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’articolo 31, comma 1 del Codice;

6.

di dare atto che, ai sensi della Legge n.136/2010, a pena di nullità del contratto, con l'affidamento
del servizio l'operatore aggiudicatario assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e
che pertanto si riporta il Codice Identificativo di Gara CIG derivato: 97231759D5;

7.

N.544/2023

Documento firmato digitalmente



di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto.

8.

Brescia, lì 23-03-2023 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.544/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 173/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO
FORNITORE, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO BIBLIOTECHE PER
L'ASSISTENZA TECNICA AGLI OPERATORI DELLE BIBLIOTECHE DELLA RETE
BIBLIOTECARIA BRESCIANA E CREMONESE (RBBC) E DELLE RETI BIBLIOTECARIE
PARTNER (LOTTO 4) AD ARTICOLOUNO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS -
CIG ACCORDO QUADRO 8564280B6C - CIG DERIVATO 97231759D5. SOTTOSCRIZIONE
TERZO CONTRATTO ESECUTIVO E IMPEGNO DI SPESA.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 23-03-2023

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB

Proposta n° 173/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO
FORNITORE, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO BIBLIOTECHE PER
L'ASSISTENZA TECNICA AGLI OPERATORI DELLE BIBLIOTECHE DELLA RETE
BIBLIOTECARIA BRESCIANA E CREMONESE (RBBC) E DELLE RETI BIBLIOTECARIE
PARTNER (LOTTO 4) AD ARTICOLOUNO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS -
CIG ACCORDO QUADRO 8564280B6C - CIG DERIVATO 97231759D5. SOTTOSCRIZIONE
TERZO CONTRATTO ESECUTIVO E IMPEGNO DI SPESA.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 22-03-2023

Il Responsabile

MARINA MENNI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 173/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO
FORNITORE, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO BIBLIOTECHE PER
L'ASSISTENZA TECNICA AGLI OPERATORI DELLE BIBLIOTECHE DELLA RETE
BIBLIOTECARIA BRESCIANA E CREMONESE (RBBC) E DELLE RETI BIBLIOTECARIE
PARTNER (LOTTO 4) AD ARTICOLOUNO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS -
CIG ACCORDO QUADRO 8564280B6C - CIG DERIVATO 97231759D5. SOTTOSCRIZIONE
TERZO CONTRATTO ESECUTIVO E IMPEGNO DI SPESA.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 23-03-2023

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 544/2023 

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO
FORNITORE, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO BIBLIOTECHE PER
L'ASSISTENZA TECNICA AGLI OPERATORI DELLE BIBLIOTECHE DELLA RETE
BIBLIOTECARIA BRESCIANA E CREMONESE (RBBC) E DELLE RETI BIBLIOTECARIE
PARTNER (LOTTO 4) AD ARTICOLOUNO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS -
CIG ACCORDO QUADRO 8564280B6C - CIG DERIVATO 97231759D5. SOTTOSCRIZIONE
TERZO CONTRATTO ESECUTIVO E IMPEGNO DI SPESA.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 23-03-2023 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 23-03-2023 Il Responsabile
GIORGIO ALESSANDRI

N.544/2023

Documento firmato digitalmente



 

P a g .  1 

Allegato schema contratto 

 

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, 

TURISMO E RBB 

CONTRATTO ESECUTIVO DERIVANTE DALL'ACCORDO QUADRO CON UN 

UNICO OPERATORE RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SUPPORTO ALL’UFFICIO BIBLIOTECHE PER L’ASSISTENZA TECNICA AGLI 

OPERATORI DELLE BIBLIOTECHE DELLA RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA 

E CREMONESE (RBBC) E DELLE RETI BIBLIOTECARIE PARTNER (LOTTO 4) – 

CIG ACCORDO QUADRO 8564280B6C - CIG DERIVATO 97231759D5 

TRA 

- da una parte: la dott.ssa Simona Zambelli, nata in Breno (BS) il 

giorno 13/08/1972, Direttore del Settore Cultura e Sociale, Formazione 

e Istruzione, Turismo e RBB della Provincia di Brescia (C.F.: 

80008750178; P.IVA: 03046380170), di seguito definito anche 

“Amministrazione aggiudicatrice” qui agente in tale sua qualità e 

veste, in rappresentanza e nell'interesse esclusivo della stessa; 

E 

- dall’altra parte: il Sig. Domenico Bizzarro, nato in Marino (RM) il 

giorno 05/07/1972, domiciliato per la carica in Brescia, che qui agisce, 

in qualità di Presidente C.d.A. - Legale Rappresentante, per conto e 

nell'interesse di ARTICOLOUNO - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

- ONLUS (di seguito anche: “Appaltatore” oppure “Parte”) con sede 

legale in Brescia, via Mazzucchelli, n. 27, C.F. e P.IVA: 03700940988) 

iscritta nel R.E.A. n. 555626 della C.C.I.A.A. di Brescia, per la stipula 



 

P a g .  2 

del presente contratto. 

PREMESSO CHE: 

• con determinazione n. 496 in data 31/03/2021, è stato individuato 

l'Appaltatore ARTICOLOUNO - SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE - ONLUS per la sottoscrizione dell'Accordo Quadro 

relativo al servizio di supporto all’Ufficio Biblioteche per l’assistenza 

tecnica agli operatori delle biblioteche della Rete Bibliotecaria 

Bresciana e Cremonese (RBBC) e delle reti bibliotecarie partner 

(Lotto 4); 

• in data 25/05/2021 è stato stipulato l'Accordo Quadro Repertorio 

Provinciale n. 53; 

• l’Appaltatore ha sottoscritto il Patto d'integrità in sede di stipula 

dell'Accordo Quadro; 

• con determinazione dirigenziale n. _____ in data _____ , esecutiva 

ai sensi di legge, è stata impegnata la somma di € ____________ 

(iva esclusa) per complessivi € ___________ per la durata di 13 

mesi; 

• l’Appaltatore risulta in regola con i contributi obbligatori 

(previdenziali, assicurativi ed assistenziali) come da Documento 

unico di regolarità contributiva; 

• l’Appaltatore se ricorrono le circostanze, si obbliga, nell’esecuzione 

dell’appalto, al rispetto del codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici disciplinato dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 e del vigente 

codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Brescia. 

• sono stati effettuati nei confronti dell’Appaltatore – con esito 



 

P a g .  3 

favorevole - gli accertamenti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

inerenti alle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure 

di affidamento di concessioni, appalti di lavori, forniture, servizi e 

subappalti; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1. OGGETTO DELL'APPALTO: Il presente atto riguarda 

l'esecuzione del servizio all’Ufficio Biblioteche per l’assistenza tecnica 

agli operatori delle biblioteche della Rete Bibliotecaria Bresciana e 

Cremonese (RBBC) e delle reti bibliotecarie partner (Lotto 4) per il 

periodo di 13 mesi. Sono compresi tutte le prestazioni e le forniture 

necessarie per la corretta esecuzione del presente contratto; -------------  

ART. 2. OGGETTO DELLE PRESTAZIONI: si rimanda alla 

determinazione dirigenziale n. ______ del _______ e a quanto previsto 

dall’Accordo Quadro, dal Capitolato descrittivo e prestazionale 

(relativamente al lotto 4) e dall’offerta dell’aggiudicataria, allegati 

all'Accordo Quadro, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, 

per la descrizione del servizio da eseguire; --------------------------------------  

ART. 3. AMMONTARE DELL'APPALTO: L'importo contrattuale 

ammonta complessivamente ad € ________ (___________/00) - I.V.A. 

Esclusa; ----------------------------------------------------------------------------------- 

L'importo per gli oneri inerenti alla sicurezza è pari a 0,00 (zero) in 

quanto non sono previsti rischi da interferenze; -------------------------------- 

La spesa è finanziata con fondi propri; --------------------------------------------  

ART. 4. CAUZIONE DEFINITIVA: Ai sensi dell'art. 3 dell'Accordo 

Quadro e dell'art. 5 del Capitolato, ultimo periodo, l’Appaltatore ha 



 

P a g .  4 

costituito cauzione definitiva per l’importo di € ______ (€ 

_____________/00) - godendo l’Appaltatore della riduzione del 50% 

dell’importo cauzionale previsto in quanto trattasi di PMI (piccola/media 

impresa) come da certificazione agli atti, mediante polizza fidejussoria 

emessa da _________ al n. _______ in data _____--------------------------

ART. 5. AVVIO DEL SERVIZIO: il servizio decorrerà dal 01/05/2023 

(come da comunicazione agli atti). Tutte le prestazioni oggetto 

dell’Accordo Quadro devono essere svolte in regola con le vigenti 

disposizioni in materia di sicurezza sul lavoro, in conformità alle 

disposizioni ricevute e con l’osservanza delle norme del Capitolato. Si 

rimanda all'art. 6 dell'Accordo Quadro per la disciplina specifica. ---------  

ART. 6. DURATA DEL CONTRATTO SPECIFICO: il presente 

contratto ha una dimensione temporale di 13 mesi (diconsi tredici) 

naturali consecutivi e continui. Le parti concordano che, in caso di 

interferenze nell’attuazione delle attività oggetto dell’incarico, non 

prevedibili al momento della stipula del contratto, la scadenza dello 

stesso potrà essere posticipata fino all’esaurimento della cifra 

contrattuale; ------------------------------------------------------------------------------  

ART.7. PENALE PER RITARDO: In caso di mancato rispetto dei 

parametri di qualità del servizio, richiesti con dall'Accordo Quadro e dal 

Capitolato e proposti dall'Appaltatore nel progetto tecnico della propria 

offerta, l’Appaltatore sarà tenuta a corrispondere alla Provincia di 

Brescia le penali come disposto dall'art. 11 del Capitolato a cui si 

rimanda per la disciplina specifica. -------------------------------------------------  

ART. 8. PAGAMENTI: il corrispettivo dovuto all’Appaltatore verrà 



 

P a g .  5 

erogato, con cadenza bimestrale, in ragione dei risultati raggiunti, 

secondo quanto previsto all’art. 5 dell’Accordo Quadro. ------------------------  

ART. 9. OBBLIGHI DELL’APPALTATORE RELATIVI ALLA 

TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI: l’Appaltatore, il 

subappaltatore ed il subcontraente assumono tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 e ss.mm.ii.; l’Appaltatore, il subappaltatore ed il 

subcontraente che hanno notizia dell’inadempimento della propria 

controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria ne informano la 

Provincia di Brescia e la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di 

Brescia; gli appaltatori, i subappaltatori ed i subcontraenti devono 

comunicare alla Provincia di Brescia gli estremi identificativi dei conti 

correnti bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva, alla 

commessa pubblica in argomento entro sette giorni dalla loro 

accensione, o, se già esistenti, dal loro primo utilizzo per tale 

commessa, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su tali conti; in caso di inottemperanza alle norme 

in tema di obblighi di tracciabilità finanziaria, si applicano le sanzioni 

comminate dalla medesima  L. 136/2010 e ss.mm.ii.; è fatto obbligo 

indicare negli strumenti di pagamento il codice identificativo di gara 

(C.I.G.) e, ove obbligatorio, il codice unico di progetto (C.U.P.). -----------  

ART. 10. DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO: È vietata la 

cessione del contratto sotto qualsiasi forma, salvo quanto previsto 

dall’art. 105; ------------------------------------------------------------------------------  

ART. 11. SUBAPPALTO: si applicano le disposizioni di cui all’art. 105 



 

P a g .  6 

del D. Lgs. 50/2016; --------------------------------------------------------------------  

ART. 12. CESSIONE DEL CORRISPETTIVO D'APPALTO: Come 

disposto dall’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, la cessione dei crediti vantati 

nei confronti della Provincia a titolo di corrispettivo può essere 

effettuata dall'Appaltatore a banche o ad intermediari autorizzati. La 

cessione deve essere stipulata mediante atto pubblico o scrittura 

privata autenticata e deve essere notificata alla Provincia. Tale 

cessione è efficace ed opponibile alla Provincia qualora questa non la 

rifiuti con comunicazione da effettuarsi al cedente ed al cessionario 

entro quarantacinque giorni dalla notifica di cui l’art. 106 del D. Lgs. 

50/2016. In ogni caso la Provincia può opporre al cessionario tutte le 

eccezioni opponibili al cedente in base al contratto d'appalto. -------------  

ART. 13. CLAUSOLA DI RISOLUZIONE DEL CONTRATTO E 

RECESSO: come disciplinato dall'art. 12 del Capitolato, l’Ente 

Appaltante potrà procedere alla risoluzione del presente contratto ai 

sensi dell'art. 108 del D. Lgs. 50/2016. L’Ente Appaltante potrà inoltre 

recedere dal contratto secondo il disposto dell’art. 109 del D. Lgs. 

50/2016. ---------------------------------------------------------------------------------- 

Come disposto all'art. 3, co. 9 bis, della L. 13.08.2010 n. 136 e 

ss.mm.ii., costituisce inoltre causa di risoluzione del presente contratto 

anche il mancato utilizzo di strumenti atti a consentire la piena 

tracciabilità finanziaria di cui al precedente art. 9. -----------------------------  

ART. 14. DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE-FORO 

COMPETENTE: Per qualsiasi eventuale controversia tra le parti, ai 

sensi dell’art. 20 del c.p.c. sarà competente il Foro di Brescia. ------------  



 

P a g .  7 

Per tutti gli effetti del presente contratto l’Appaltatore elegge domicilio 

presso la propria sede legale. -------------------------------------------------------  

ART. 15. RICHIAMO A NORME LEGISLATIVE E REGOLAMENTARI: 

Per quanto non previsto nel presente contratto e nel Capitolato 

descrittivo e prestazionale, l’appalto è soggetto alle condizioni 

contenute nel vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei 

contratti, nonché a tutte le disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia, con particolare riguardo al D. Lgs. n. 50/2016. ---------  

ART. 16. PATTO DI INTEGRITA’: l’Appaltatore accetta 

incondizionatamente le condizioni previste dal Patto d'Integrità della 

Provincia di Brescia, approvato con determina n. 2328/2022 del 

12/12/2022 e allegato al presente contratto. ------------------------------------  

ART. 17. SPESE CONTRATTO: Il presente contratto, redatto nella 

forma di scrittura privata non autenticata, viene registrato in caso d'uso. 

L'Appaltatore, essendo ONLUS, è esonerato dall'applicazione 

dell'imposta di bollo sul presente contratto. ------------------------------------- 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente in data __________. 

Per l’Appaltatore 

Il Legale Rappresentante 

Sig. Domenico Bizzarro 

Per la Provincia di Brescia 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Simona Zambelli 

 


